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syvää luotaavaan taustan tutki-

muksen empiiriselle osuudelle 

ja etenkin teorialuvun hoivan 

asemaa yhteiskunnassa koske-

vat keskustelut ovat mielenkiin-

toisia. Väitöskirjan lähihoitajia 

koskeva artikkeli olisikin voinut 

hyötyä näiden keskustelujen 

tuomisesta vahvemmin esi-

merkiksi artikkelin pohdintaan, 

sillä nyt nämä keskustelut jää-

vät hieman irrallisiksi. Tämä ei 

kuitenkaan heikennä artikkelin 

onnistumista osana väitöskirjan 

kokonaisuutta. 

Tutkimuksessa on ansiokasta 

tarkkanäköinen tapa, jolla em-

piirisen aineiston analyysissa 

valittuja käsitteitä ja tutkimuk-

sellisia keskusteluja hyödynne-

tään. Kekseliäs postfordististen 

tunnesääntöjen käsite tuo esiin, 

miten yhteiskunnan rakenteet 

omaksutaan myös tunteiden 

kautta ja miten "oikeanlaiset 

tunteet" ohjaavat nuorten suh-

tautumista työhön. Havainnot 

postfordististen tunnesään-

töjen alakohtaisista eroista 

avaavat samalla uusia jatkotut-

kimuksen kohteita. Lamberg 

osoittaa omaäänistä tutkijuutta 

myös laajentaessaan postfemi-

nismin teoreettisia keskustelu-

ja. Tämän hän tekee tarkastel-

lessaan aineistostaan, kuinka 

postfeministiset jaetut kulttuu-

riset narratiivit tuottavat tietyn-

laista subjekteja, mutta kiinnit-

täen huomiota lisäksi siihen, 

miten jaettuihin narratiiveihin 

suhtaudutaan myös ristiriitaisin 

tavoin. Lamberg ehdottaakin, 

että kulttuuristen narratiivien 

hienovaraisempi analyysi vaa-

tii lisäksi niiden kyseenalaista-

misen ja vastustamisen tapojen 

huomioon ottamista.

Lambergin valinta tarkastella 

nuorten naisten tulevaisuuden 

näkemyksiä kahdella toisestaan 

poikkeavalla alalla on teoreetti-

sesti perusteltu postfordististi-

sen yhteiskunnan myötä. Erityi-

sen kiinnostavaa väitöskirjassa 

onkin se, kuinka postfordistisen 

työn ihanteet itseään toteutta-

vasta ja jatkuvasti kehittävästä 

subjektista sopivat huonosti 

yhteen erityisesti toisteisen ja 

ruumiillista työtä sisältävän 

lähihoitajan työn arjen kans-

sa. Samalla tutkimus tuo esiin, 

kuinka työhön liitetyt merkityk-

set ylläpitävät työmarkkinoiden 

hierarkkisia rakenteita, joissa 

alan heikoimmin palkatut ja 

kuormittavimmat työt nähdään 

etenkin maahanmuuttajataus-

taisille työntekijöille sopiviksi. 

Väitöskirja avaa näin kriittisen 

ja uniikin näkökulman Suo-

messakin ajankohtaisiin kes-

kusteluihin hoiva- ja hoitotyön 

tulevaisuudesta, jossa hoitaja-

pulaa paikataan yhä enemmän 

ulkomaisella työvoimalla. 

Näiden ansioiden myötä väi-

töskirjatutkimus tuottaa uutta 

ja arvokasta tietoa niin työn 

ja nuoruuden sosiologiseen 

tutkimukseen kuin feministi-

seen kulttuurin tutkimukseen. 

Lambergin väitöskirjaa voikin 

lämpimästi suositella kaikille, 

jotka ovat kiinnostuneet näistä 

aiheista, minkä lisäksi sen luke-

misesta on hyötyä myös hoivan 

roolista yhteiskunnassa laajem-

min kiinnostuneille. 
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Sosiaalisella liikkuvuudella 

ymmärretään yleisesti sosiaa-

lisen aseman, yleensä ammat-

tiaseman, eroja vanhempien ja 

heidän lastensa välillä. Toinen 

sosiaalisen liikkuvuuden ulot-

tuvuus koskee ihmisten siirty-

miä työuriensa aikana. Sosiaa

lista liikkuvuutta on pidetty 

tärkeänä modernin palkkatyö-

yhteiskunnan piirteenä. Suuri 

sosiaalinen liikkuvuus kertoo 

yhteiskunnan avoimuudesta, 

ja liikkuvuuden katsotaan lisää-

vän talouden tehokkuutta sekä 

ehkäisevän osaltaan sosiaa

listen sulkeutuminen muodos-

tumista.

Sosiaalinen liikkuvuus on ollut 

yksi perinteisimmistä sosiolo-
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gisen tutkimuksen kohteista. 

Sosiologian klassikoista liikku-

vuutta ovat pohtineet muun 

muassa Werner Sombart, Robert 

Michels ja Pitirim Sorokin. Sys-

temaattinen liikkuvuuden tut-

kimus vauhdittui toisen maail

mansodan jälkeen, kun laajat 

väestötutkimukset yleistyivät 

Euroopassa ja Yhdysvalloissa.

Polityn sosiologian avainkä-

sitteitä esittelevässä sarjassa 

julkaistu Anthony Heathin ja 

Yanjun Lin kirja Social Mobility 

tarjoaa kattavan yleisesityksen 

liikkuvuustutkimuksen vaiheis-

ta ja kiinnostavan katsauksen 

sosiaalisesta liikkuvuudesta 

oman aikamme kapitalistisis-

sa yhteiskunnissa. Kirjoittajien 

lähtökohtana on ajatus, että 

liikkuvuus, tai sen vähäisyys, 

kytkeytyy kulloinkin vallitseviin 

luokkasuhteisiin.

Liikkuvuustutkimuksen yksi 

tärkeistä merkkipaaluista on 

Seymour Martin Lipsetin ja 

Reinhard Bendixin Social 

Mobility in Industrial Society 

(1959). Kirjassa he osoittavat, 

että sosiaalisen liikkuvuuden 

yleinen malli oli hyvin saman-

kaltainen kaikissa läntissä 

teollisuusmaissa. Toiseksi he 

esittivät, että teollisissa yhteis-

kunnissa sosiaalisen taustan 

merkitys eri asemia täytettäessä 

on pienempi kuin esiteollisissa 

yhteiskunnissa. Robert Eriksso-

nin ja John Goldthorpen (1992) 

tutkimus täsmentää kuvaa liik-

kuvuudesta ja paljastaa, että 

maiden välillä on edelleen ero-

ja, ja että luokka-asema vaikut-

taa olennaisesti sosiaalisen liik-

kuvuuden mahdollisuuksiin.

Sosiologian ohella liikkuvuutta 

on tutkittu myös taloustieteissä. 

Sosiologeja liikkuvuudessa kiin-

nostavat usein siirtymät sosiaa-

lisissa asemissa ja ammateissa. 

Taloustieteilijöiden katse taas 

kohdistuu pääasiassa tuloihin 

ja sukupolvittaisiin tuloeroihin. 

Laajaan rekisteriaineistoon pe-

rustunut kanadalainen Fraser 

instituutin tutkimus Measuring 

Income Mobility in Canada 

vuodelta 2012 kertoo, että tulo-

liikkuvuus on vähentynyt. Tämä 

tarkoittaa sitä, että pienitulois-

ten vanhempien lapset päätyvät 

aikaisempaa useammin pieni-

tuloisiin ammatteihin.

Heath ja Li pureutuvat erityi-

sesti sosiaaliseen liikkuvuu-

teen kuluvalla vuosisadalla. 

Tarkastelun keskiössä ovat 

liikkuvuuden muutokset Iso-

Britanniassa, mutta kirjoittajat 

esittävät myös katsauksen kan-

sainväliseen vertailevaan liik-

kuvuustutkimukseen. Teoreet-

tisesti he pitäytyvät Erikssonin 

ja Gildthorpen luokkamallissa, 

mutta täydentävät keskustelua 

Bourdieulta lainatuilla sosiaa-

lisen ja kulttuurisen pääoman 

ulottuvuuksilla.

Brittiläisen työvoimatutkimuk-

sen aineistot vuosilta 2015–2018 

paljastavat, että eliitti uusintaa 

itse itseään. Esimerkiksi lääkä-

reiden vanhemmista melkein 

puolet (47 prosenttia) sijoittui 

ylempään keskiluokkaan. Työ-

väenluokasta oli lähtöisin vain 

kuusi prosenttia lääkäreistä. 

Juristien kohdalla osuudet oli-

vat jokseenkin samat: ylemmän 

keskiluokan taustan omasi 42 

prosenttia ja työväenluokan 

taustan kahdeksan prosenttia 

juristeista. Vastaavalla tavalla 

työväenluokasta lähtöisin ole-

vat henkilöt päätyivät selvästi 

useammin työväenluokkaisiin 

kuin keskiluokkaisiin ammat-

teihin.

Sosiaaliseen liikkuvuuteen vai-

kuttavat merkittävällä tavalla 

sukupuoli ja etnisyys. Kiinnos-

tava yksityiskohta on, että var-

haiset liikkuvuustutkimukset 

käsittelivät vain miehiä, ja vielä 

1970-luvun alussa useimmat 

Cambridgen ja Oxfordin yli-

opiston kandidaattiohjelmat 

hyväksyivät opiskelijoikseen 

pelkästään miehiä. Naisten 

asema eroaakin miesten ase-

masta. Lähtöasemasta riippu-

matta naiset päätyvät tulosten 

mukaan miehiä useammin 

alempaan keskiluokkaan ja työ-

väenluokkaan.

Etnisyyden vaikutus liikku-

vuuteen Iso-Britanniassa on 

moniulotteinen. Ensimmäisen 

sukupolven maahanmuuttajat 

päätyvät koulutuksesta riip-

pumatta kantaväestöä huo-
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nompiin sosiaalisiin asemiin. 

Sen sijaan heidän lapsensa 

kokevat kantaväestöön kuu-

luvia useammin suhteellista 

sosiaalista kohoamista. Maa-

hanmuuttajien lapsille tarjou-

tuu mahdollisuus brittiläiseen 

koulutukseen, ja tämä puoles-

taan avaa uusia ammatillisia 

mahdollisuuksia. Tällainen 

liikkuvuus ei kuitenkaan avau-

du läheskään kaikille ja kaikista 

maista tulleiden maahanmuut-

tajien jälkeläisille.

Historiallisesti sosiaalinen liik-

kuvuus on ollut suurinta silloin, 

kun yhteiskunnissa tapahtuu 

suuria rakenteellisia muutok-

sia. Esimerkiksi Suomessa liik-

kuvuus oli huipussaan vuosina 

1960–1975, jolloin maa teollistui 

ja kaupungistui. Kaikkiaan 26 

OECD-maata koskeva aineisto 

vuodelta 2018 osoittaa, että so-

siaalinen kohoaminen oli hie-

man suurempaa kuin sosiaa

linen vajoaminen. Maiden 

välillä on kuitenkin suuria ero-

ja. Koreassa sosiaalinen kohoa

minen on selvästi yleisempää 

kuin sosiaalinen vajoaminen. 

Sen sijaan Australiassa tilanne 

on täysin päinvastainen. Poh-

joismaissa liikkuvuutta on jok-

seenkin yhtä paljon molempiin 

suuntiin. Suhteellinen sosiaa-

linen liikkuvuus on suurinta 

Koreassa ja pieninä Pohjois-

maissa sekä Iso-Britanniassa. 

Tämä tulos kielii taloudellisen 

eriarvoisuuden kasvusta Poh-

joismaissa.

Sosiaalisen liikkuvuuden yhtey-

dessä huomio kiinnittyy yleensä 

sukupolvien välisiin ja ihmisten 

työuran aikana tapahtuviin siir-

tymiin. Heath ja Li nostavat esiin 

tärkeänä havaintona sosiaalisen 

pysyvyyden. Vanhempien kou-

lutuksella, ammatilla, tuloilla 

ja varallisuudella on edelleen 

suuri merkitys siihen, millaisiin 

asemiin lapset päätyvät. Tämä 

tarkoittaa samalla pysyvyyden 

lisääntymistä. 

Heathin ja Lin kirja on tiivis 

esitys sosiaalisen liikkuvuuden 

tutkimuksesta. Tekijät esittävät 

katsauksen liikkuvuustutkimuk-

sen historiaan. He analysoivat 

yksityiskohtaisesti tuoreiden 

tutkimusaineistojen avulla so-

siaalisen liikkuvuuden tilaa 

Iso-Britanniassa. He kartoittavat 

myös liikkuvuudessa tapahtu-

neita muutoksia kansainvälisen 

vertailun näkökulmasta. Tässä 

kohdin olisi ollut toki kiinnos-

tavaa lukea tuloksia myös mui-

den maiden kuin kehittyneiden 

OECD-maiden osalta. Kirjassa 

esitetyt tutkimustulokset osoit-

tavat, että sosiaalinen liikkuvuus 

on vähentynyt. Samalla liikku-

vuuteen kiinteästi yhdistynyt 

sosiaalinen kohoaminen on 

vähentynyt. Tulokset kertovat 

osaltaan myös siitä, että yhteis-

kunnallinen eriarvoisuus on 

kasvussa kehittyneissä kapita-

listisissa yhteiskunnissa. 

Sosiaalista liikkuvuutta tutkit-

tiin aktiivisesti 1980–1990-lu-

vuilla. Tuolloin sosiologiassa 

elettiin myös luokkatutkimuk-

sen vilkasta aikaa. Nyt liikku-

vuuteen on kohdistettu sel-

västi vähemmän tutkimusta. 

Heathin ja Lin kirja päivittää 

tärkeällä tavalla kuvaa sosiaa-

lisesta liikkuvuudesta toimien 

samalla hyvänä johdatuksena 

liikkuvuustutkimuksen perin-

teisiin.

Harri Melin


